

Dr. Hansjoachim Wussow

Rechtsanwalt in Frankfurt/M.

INFORMATIONEN ZUM
VERSICHERUNGS- UND
HAFTPFLICHTRECHT Zit: WJ

begründet von Dr. Werner Wussow

Sachregister für den Jahrgang 2001

Abwägung	7	Bereicherungsanspruch	50, 149
– Kfz-Unfall, österreichisches Recht	7	– Ausschluß durch § 814 BGB	149
Allgemeine Geschäftsbedingungen	54, 91	– Neufestsetzung, Invaliditätsgrad	50
103, 134		– Zahlung unter Vorbehalt	50
– Inhaltskontrolle, Schranken	134	Bereicherungsverbot	113
Amtshaftung	66, 70	Berufsunfähigkeitszusatzversicherung	41, 117
– Verkehrssicherungspflicht, Golfplatz	66	193	
Anerkenntnisverbot	30	– Psychoklausel	193
Anwaltsvertrag	170	– Sozialversicherung	117
Anzeigepflicht	15, 86	– überobligationsmäßige Anstrengung	41
– Abgrenzung zur Aufklärungspflicht	86	Betriebshaftpflichtversicherung	113
– Begriff Schadenanzeige	86	– Bereicherungsverbot	113
– Rücktrittsgründe, nachgeschobene	15	– Tierseuchenversicherung	113
Arbeitsunfall	9	Beweislast	48
– Haftungsausschluß	9	– Einbruchdiebstahl	48
Architekt	106, 169	Beweisverfahren, selbständiges	43
– Abdichtung	106	– Arzthaftungsrecht	43
– Planungsfehler	106	Beweiswürdigung	177
– Versicherungsfall	169	Billigkeitshaftung	110
arglistige Täuschung	146	– Versicherungssummen	110
– Aids, verschweigen von	146	Bindungswirkung	157
Arzthaftung	4, 17, 123, 143	– Verschuldensgrad	157
– Anschrift, ladungsfähige	17	Blumenkübel	99
– Diagnosefehler, pränataler	143		
– Gesundheitsschädigung durch Nichtbesei- tigung eines Krankheitszustandes	4	Deckungssumme	171
– Klagezustellung	17	Diebstahl	151
– Notfallbehandlung	123	– Nachweis des äußeren Bildes	151
– Umfang des Schadenersatzanspruches	143	Doppelversicherung	7, 34
– wirtschaftliche Beratung	55	– Ausgleichsanspruch	7
ärztliche Schweigepflicht	191	– Ausgleichsanspruch bei Obliegenheits- verletzung	34
Aufklärungspflicht	86		
– Abgrenzung zur Schadenanzeige	86	Einbruchdiebstahlversicherung	14, 48, 80
Aufrechnung	95	– Chipkarten	80
Auslandsklausel	91, 103	– entwendete Sachen	48
		– Gewaltanwendung	14
Befreiung durch Erben	191	– Nachweis	48
Befriedigungsvorrecht	171	Entlastungsbeweis	3
Behandlungsfehler	112	Erstprämie	95, 150
		Europa	122

Fahrbahnüberquerung	163	Gurtanlegepflicht.....	53
Fahrtkosten	166	– während Anhaltens	53
Fahrtüchtigkeit.....	89	– während Langsamfahrens.....	53
– ältere Verkehrsteilnehmer.....	89	Haftpflichtversicherung	102, 165, 169, 171
Familienprivileg	63	– Architekt.....	169
Feststellungsklage.....	21, 85, 89, 121	– Befriedigungsvorrecht	171
– Geschädigter gegen Haftpflichtver-		– Bindungswirkung.....	102
– sicherung des Schädigers	21	– Deckungsablehnung	165
– Schmerzensgeld	89	– Schulfeststellung.....	102
– Sozialversicherer	85	– Sorgfaltspflichten des Versicherers.....	165
– Verjährungsverzicht.....	121	– Versicherungsfall	169
Feuerversicherung.....	202	Haftpflichtversicherung, private.....	93
– grobe Fahrlässigkeit	202	– Benzinklauseln.....	93
– Kerzen	202	Haftungsabwägung	163
Folgeprämie	135	Haftungsausschluß	9, 18, 45, 54, 161, 190
Folgeprämienverzug	155	– gemeinsame Betriebsstätte im Sinne	
– Ratenzahlungsvereinbarung	155	– von § 106 Abs. 3 SGB VII	18, 45, 161
Friedhöfe	2	– Vorsatzbegriff.....	190
Fristwahrung.....	6, 126	– Wegeunfall.....	9
– elektronische Kalenderführung	126	Hausratsversicherung	14, 174
– Fristenkalender.....	126	– Einbruch.....	14
– Zustellung, demnächstige.....	6	– Entschädigungsgrenze.....	174
Führungsklausel	125	– Selbstbehalt	174
– Klage gegen Mitversicherer	125	Hindernisse.....	99
– Urteilsauswirkung	125	Inhaltskontrolle	134
Fußgänger	163	Internet	153
Gebäude-, Werksbesitzerhaftung	3	– Domain-Name.....	153
Gebäudeversicherung	5, 83, 178	Invalidität	189
– Fremdversicherung.....	5	– Klagefrist.....	189
– Heizungsausfall	83	– Neufestsetzung.....	189
– Leitungswasserschaden	178	Kaskoversicherung	19, 22, 67, 77, 124; 164
Gefährdungshaftung	58, 99	195, 203	
– beförderte Person.....	99	– Aufklärungspflicht, Fahrerflucht	77
– Eisenbahnwagen	58	– Beweislast.....	164
Gefahrerhöhung	23, 39, 129, 138	– Diebstahl.....	164, 203
– Brandreden.....	23	– Diebstahlsvortäuschung.....	22
– Epileptiker.....	129	– Erkundigungspflicht.....	67
– Kausalitätsgegenbeweis	138	– Fahrzeugentwendung	195
– Kfz-Haftpflichtversicherung.....	129	– grobe Fahrlässigkeit, Handy	19
– Rücktritt	39	– Nachweis	203
– Vermietung	138	– Schock	77
Gehörschäden	205	– Strafverfahren	22
– Rockkonzert.....	205	– Unterschlagung.....	195
Geltungsbereich, örtlicher.....	122	– Vorschäden.....	67
Gentechnik	33	– Wiederbeschaffung entwendeter	
– Abwehransprüche.....	33	– Gegenstände	124
– Freilandversuche	33	– Unterschlagung.....	164
gerichtliche Sachkunde	177	Kausalitätsgegenbeweis	185
Geschwindigkeitsüberschreitung	147	– Obliegenheitsverletzung	185
grobe Fahrlässigkeit	65, 202	Kfz-Haftpflichtversicherung.....	18, 70, 84, 93
– Kerzen	202	111, 129, 207	
– Verstoß gg. Unfallverhütungsvorschriften	65	– Gebrauch des Fahrzeuges.....	93
		– Gefahrerhöhung.....	129

– Kostenpauschale	84	Obliegenheitsverletzung	111, 185, 198, 200
– Kündigung	18	– Kausalitätsgegenbeweis	185
– Obliegenheitsverletzung	111	– Kenntniserlangung	200
– Ölschaden	93	– Kündigung	198
– Prognose- und Werkstattrisiko	207	– Mitversicherter	198
– Schwarzfahrt	111	– Schwarzfahrt	111
– Trunkenheitsklausel	18	Operationsverzögerung	112
Kfz-Schäden	128	Organisationsfehler	112
– mehrere Unfälle	128	Pannenhelfer	29
Kfz-Schaden	201	– Mitverschulden	29
– Nutzungsausfallentschädigung	201	Pflegeversicherung	43, 90
Kfz-Unfall	7, 25	– Hilfsbedürftigkeit rund um die Uhr	43
– Abwägung	7	– Kostenerstattungsanspruch	90
– Kinder	25	– Sozialgerichtszuständigkeit	90
Klagefrist (6-monatige)	127, 175	Prämienfortzahlung	183
– Teilklage	175	– Verfassungswidrigkeit	183
Kostenpauschale	84	Prämienzahlung	150
Krankentagegeldversicherung	35	Psychoklausel	193
– Arbeitsunfähigkeitsbescheinigung	35	– Wirksamkeit	193
– Vertrauensarzt	35	Rechtfertigender Notstand	147
Krankenversicherung	139, 162	Rechtsschutz	167
– erektile Störung	162	Rechtsschutzversicherung	79
– Kündigung bei Sozialversicherungspflicht ..	139	– Begriff Versicherungsfall	79
– Viagra	162	Rechtsübergang	171
Krankenversicherung, gesetzliche ...	46, 166, 206	– Befriedigungsvorrecht	171
– Amalgam-Zahnfüllung	46	Regreßanspruch	37, 59, 63, 72, 78, 85, 93
– Fahrtkosten	166	– Familienprivileg	63
– künstliche Befruchtung	206	– Feststellungsinteresse	72
Krankenversicherung, private	1, 158, 181	– Feststellungsklage	85
– Adoptivkinder	1	– Gebäudeversicherer, WE-Gemeinschaft	93
– früherer Versicherungsfall	1	– häusliche Eigensparnis	78
– Schulmedizinklausel	181	– Krankenhauspflege	78
– therapeutisches Muskeltraining	158	– Quotenvorrecht	37
Kündigung	98	– Zuständigkeitswechsel	59
– Prämienerrhöhung	98	– Zuzahlung	78
– Teilkündigung	98	Reisegepäckversicherung	104, 115, 180, 197
Lebensversicherung	73	– Beherbergungsbetrieb	104
– vorläufige Deckungszusage	73	– Campingklausel	104
Leistungsfreiheit	95, 150	– grobe Fahrlässigkeit, Flughäfen	115
Leitungswasserschaden	178	– Photo- und Filmapparate	197
Mahnung	135	– Schmuck	180
Mandatsvermittlung	170	– sichere Verwahrung	180
Menschenrechtsbeschwerde	167	Reisekrankenversicherung	91, 103
merkantiler Minderwert	15	– Auslandsklausel	91, 103
– tabellarische Ermittlung	15	Reiseversicherung	109
Mietwagenkosten	47	Rentenversicherer	117
– Eigensparnis, Höhe	47	– Berufsunfähigkeit	117
Mitverschulden	19	Revision, Zulassung	36
– Handy, Benutzung durch Kraftfahrer	19	Rücktritt	15, 39
Nachbarrecht	94	– Gefahrerhöhung	39
– Abwehranspruch	94	– Rücktrittsfrist	15
– Mehltau	94	– Rücktrittsgründe, nachgeschobene	15
Nutzungsausfallentschädigung	201	Sachversicherung	80

– Chipkarten	80	– Beweislast.....	13
Sachverständiger.....	137	– Bewußtseinsstörung	82
– mündliche Anhörung.....	137	– Eingriff	22
Schadenersatz.....	120, 131, 156	– Fristversäumung, Treuwidrigkeit	26
– Busfahrer	131	– Gliedertaxe	57
– entgangenes Nutzungsentgelt	120	– Invaliditätsentschädigung.....	145
– Vorteilsausgleichung	156	– Invaliditätsfeststellung, ärztliche	142
Schmerzensgeld.....	10, 89, 199	– Psychoklausel.....	193
– alsbaldiger Tod.....	199	– Teilgliedverlust.....	57
– Bemessung.....	10	– Übergangsleistung	61, 107, 115
– Feststellungsklage.....	89	– Unfallereignis	13, 82
– Persönlichkeitszerstörung.....	199	– Untersuchungsverweigerung	87
Schmuck.....	180	– Vorinvalidität	187
– sichere Verwahrung.....	180	– Zinsanspruch	145
Schriftform	184	– Zufallsbefund	159
Sozialgerichte	168, 203	Urkunde	184
– Anhörung vor Berufungszurückweisung	203	Verdienstschaden	132
– Prozeßvollmacht, schriftliche	168	– Schwarzarbeit	132
Sozialhilfeträger.....	52	Verfahrensdauer	167
– Erstattungsanspruch gegen Kranken-		Vergleich.....	38
versicherer.....	52	– gerichtlicher Vergleich, Anfechtung	
Sozialversicherungsrecht	75	in neuem Verfahren.....	38
– Bindungswirkung	75	– gerichtlicher Vergleich ohne Vorlesungs-	
– unanfechtbare Entscheidung	75	und Genehmigungsvermerk.....	38
Teilklage	175	Verhandlungen	133
– Klagefrist	175	Verjährung	179
Teilungsabkommen	105	– Rückforderungsanspruch d. Versicherers ...	179
– Ausschlußfrist.....	105	Verjährungsbeginn.....	59, 97
– Kenntniserlangung.....	105	– Pflegeversicherung	59
Tierhalterhaftung	31	– Rechtsmißbrauch.....	97
– Elektrozaun	31	– sich aufdrängende Kenntnis.....	97
Unerlaubte Handlung.....	27, 49	Verjährungshemmung.....	11, 81, 133
– Prozeßverfahren, unberechtigtes.....	27	– Begriff der Verhandlung.....	133
– Skiunfall.....	49	– Entscheidung des Versicherers	11
Unfallhelferring	170	– Verhandlungen.....	81, 133
Unfallversicherung, gesetzliche	9, 18, 46, 65	Verkehrshindernisse	99
69, 75, 141, 157		Verkehrssicherungspflicht.....	2, 58, 66, 194, 205
– Arbeitsunfall.....	9, 75	– Eisenbahnwagen	58
– Bauherr.....	46	– Friedhöfe	2
– Bindungswirkung	157	– Golfplatz	66
– Darlegungs- und Beweislast	69	– Rockkonzert.....	205
– grob fahrlässige Herbeiführung	157	– Schwimmbad	194
– Haftungsausschluß.....	9	Versicherungsvertrag, einvernehmliche	
– Haftungsausschluß, gemeinsame		Fortführung	118
Betriebsstätte.....	18	Vertragsabschluß.....	42
– Regreß, grobe Fahrlässigkeit	65	– Teilwiderspruch.....	42
– Regreßanspruch, originärer.....	69	Verweisungsbeschluß.....	186
– Wegeunfall	9	– Bindungswirkung, fehlende	186
– Wegeunfall, Abgrenzung Privatbereich.....	141	vorläufige Deckungszusage	73
Unfallversicherung, private	13, 22, 26, 57, 61	– Lebensversicherung.....	73
82, 87, 107, 115, 142, 145, 149, 159, 187, 193		vorvertragliche Anzeigepflicht.....	146
– ärztliche Feststellung.....	159	– Aids.....	146
– autoerotische Handlungen.....	22	– Vertragsänderung	146
– Bereicherungsanspruch.....	149		

Wiedereinsetzung in den vorigen Stand	152
Wissenserklärungsvertreter	101
– Arzt	101
Zeugenaussage	119
– Glaubwürdigkeit	119
– Verwertung	119
Zustellung, demnächstige	127
Zustellungsverzögerung	152

Gesetzesregister für den Jahrgang 2001

GG (GRUNDGESETZ)

Art.	S.
2 Abs. 1	
– Verfahrensdauer.....	167
3 Abs. 1	
– Verfassungswidrigkeit.....	183
20 Abs. 3	
– Verfahrensdauer.....	167
34	
– Golfplatz	66
103 Abs. 1	
– Wiedereinsetzung in den vorigen Stand	152
– Zustellungsverzögerung	152

BGB (BÜRGERLICHES GESETZBUCH)

§	S.
12	
– Internet, Domain-Name	153
123	
– Aids, verschweigen von.....	146
126	
– Urkunde, Schriftform.....	184
127 a	
– gerichtlicher Vergleich ohne Vorlesungs- und Genehmigungsvermerk.....	38
133	
– Versicherungsvertrag, einvernehmliche Fortführung.....	118
138	
– Anwaltsvertrag.....	170
– Mandatsvermittlung	170
– Unfallhelferring	170
157	
– Versicherungsvertrag, einvernehmliche Fortführung.....	118
242	
– ärztliche Feststellung, Zufallsbefund	159
– Fristversäumung, Treuwidrigkeit.....	26
– Invaliditätsfeststellung, ärztliche	142
249	
– merkantiler Minderwert, tabellarische Ermittlung	15
– Mietwagenkosten, Eigensparnis, Höhe.....	47
– Nutzungsausfallentschädigung	201
– Prognose- und Werkstattrisiko.....	207
252	

– entgangenes Nutzungsentgelt	120
254	
– Eisenbahnwagen	58
– Fahrbahnüberquerung, etappenweise.....	163
– Handybenutzung durch Kraftfahrer	19
– Pannenhelfer, Mitverschulden.....	29
– wirtschaftliche Beratung.....	55
276	
– Diagnosefehler, pränataler.....	143
– Planungsfehler des Architekten	106
– Prozeßverfahren, unberechtigtes.....	27
– wirtschaftliche Beratung.....	55
635	
– Planungsfehler des Architekten	106
651 k	
– Reiseversicherung	109
812	
– Rückforderungsanspruch d. Versicherers ...	179
814	
– Bereicherungsanspruch, Ausschluß.....	50, 149
– Zahlung unter Vorbehalt	50
823	
– Behandlungsfehler	112
– Eisenbahnwagen	58
– entgangenes Nutzungsentgelt	120
– Freilandversuche	33
– Friedhöfe	2
– Gehörschäden, Rockkonzert.....	205
– Gesundheitsschädigung durch Nichtbesei- tigung eines Krankheitszustandes	4
– Golfplatz	66
– Notfallbehandlung.....	123
– Operationsverzögerung.....	112
– Prozeßverfahren, unberechtigtes.....	27
– Rockkonzert.....	205
– Schadenersatz, Busfahrer.....	131
– Schwimmbad, Verkehrssicherungspflicht....	194
– Skiunfall	49
830 Abs. 1 S. 2	
– Kfz-Schäden, mehrere Unfälle	128
833	
– Elektrozaun.....	31
836	
– Entlastungsbeweis	3
837	
– Entlastungsbeweis	3
839	

Golfplatz	66	7	
845		– beförderte Person	99
– Organisationsfehler	112	– Busfahrer	131
847		– Kfz-Schäden, mehrere Unfälle	128
– Notfallbehandlung.....	123	8 a	
852		– beförderte Person	99
– Pflegeversicherung	59	12	
– sich aufdrängende Kenntnis	97	– Quotenvorrecht	37
– Verjährungshemmung (Verhandlungen)	81		
133		StVO (STRASSENVERKEHRSORDNUNG)	
– Verjährungsverzicht.....	121	§	S.
852 Abs. 2		3 Abs. 2 a	
– Begriff der Verhandlung.....	133	– Kinder	25
906		15	
– Freilandversuche	33	– Pannenhelfer	29
1004		21	
– Freilandversuche	33	– Gurtanlegepflicht (während Anhaltens, während Langsamfahrens)	53
		32	
HOAI (HONORARORDNUNG FÜR ARCHITEKTEN UND INGENIEURE)		– Blumenkübel	99
§	S.		
15		StVZO (STRASSENVERKEHRSZU- LASSUNGS-ORDNUNG)	
– Planungsfehler, Abdichtung.....	106	§	S.
		53 a	
AGBG (GESETZ ZUR REGELUNG DES RECHTS DER ALLGEMEINEN GESCHÄFTS- BEDINGUNGEN)		– Pannenhelfer, Mitverschulden.....	29
§	S.		
8		GenTG (GENTECHNIKGESETZ)	
– Auslandsklausel.....	91	§	S.
– Inhaltskontrolle, Schranken	134	23	
9		– Abwehransprüche	33
– Auslandsklausel.....	91	– Freilandversuche	33
– Haftungsausschluß	54		
		HaftPflG (HAFTPFLICHTGESETZ)	
AGBG (GESETZ ZUR REGELUNG DES RECHTS DER ALLGEMEINEN GESCHÄFTS- BEDINGUNGEN) (ÖSTERREICH)		§	
§	S.	1	
8		– Eisenbahnwagen	58
– Auslandsklausel.....	103	6	
9		– Eisenbahnwagen	58
– Auslandsklausel.....	103		
1304		FeV (FAHRERLAUBNISVERORDNUNG)	
– Vorteilsausgleichung	156	§	
1310		2	
– Versicherungssummen	110	– ältere Verkehrsteilnehmer	89
1325		– Fahruntüchtigkeit	89
– alsbaldiger Tod	199		
– Persönlichkeitszerstörung.....	199	EKHG (ÖSTERREICHISCHES BUNDESGE- SETZ ÜBER DIE HAFTUNG FÜR DEN ER- SATZ VON SCHÄDEN AUS UNFÄLLEN BEIM BETRIEB VON EISENBAHNEN UND KFZ)	
– Schwarzarbeit.....	132	§	S.
StVG (STRASSENVERKEHRSGESETZ)			
§	S.		

11		23	
– Abwägung (Kfz-Unfall).....	7	– Brandreden	23
		– Kausalitätsgegenbeweis	23, 138
		– Vermietung	138
StGB (STRAFGESETZBUCH)		25	
§	S.	– Brandreden	23
142		33	
– Schock.....	77	– Begriff Schadenanzeige	86
		34	
		– Begriff Schadenanzeige	86
OWiG (ORDNUNGSWIDRIGKEITENGESETZ)		38 Abs. 2	
§	S.	– Erstprämie	95, 150
16		– Leistungsfreiheit.....	95, 150
– Geschwindigkeitsüberschreitung	147	39	
		– Ratenzahlungsvereinbarung	155
		39 Abs. 1	
VVG (VERSICHERUNGSVERTRAGSGESETZ)		– Mahnung.....	135
§	S.	40 Abs. 2 S. 1	
5 a		– Verfassungswidrigkeit	183
– Teilwidrspruch	42	52	
6		– Chipkarten	80
– Ausgleichsanspruch bei Obliegenheits-		55	
verletzung.....	34	– Bereicherungsverbot.....	113
– Erkundigungspflicht	67	57	
– Heizungsausfall	83	– Bereicherungsverbot.....	113
– Vorschäden	67	59	
6 Abs. 1		– Ausgleichsanspruch, Berechnung.....	7
– Kenntniserlangung.....	200	– Ausgleichsanspruch bei Obliegenheits-	
6 Abs. 1 S. 2		verletzung	34
– Trunkenheitsklausel.....	18	61	
6 Abs. 1 S. 3		– Handybenutzung durch Kraftfahrer	19
– Kündigung	198	– Heizungsausfall	83
– Mitversicherter	198	– Kerzen, grobe Fahrlässigkeit	202
6 Abs. 3 S. 2		67	
– Kausalitätsgegenbeweis	185	– Familienprivileg	63
12 Abs. 2		– WE-Gemeinschaft.....	93
– Entscheidung des Versicherers	11	74	
– Rückforderungsanspruch d. Versicherers...	179	– Fremdversicherung	5
12 Abs. 3		152	
– Klagefrist, 6-monatige.....	127, 175	– Epileptiker	129
– Teilklage	175	154	
16		– Anerkenntnisverbot	30
– Aids, verschweigen von	146	156	
– Anzeigepflicht	15	– Geschädigter gegen Haftpflichtversicherung	
– Rücktritt	39	des Schädigers	21
– Rücktrittsgründe, nachgeschobene	15	156 III	
– Wissenserklärungsvertreter	101	– Befriedigungsvorrecht	171
17		157	
– Aids, verschweigen von	146	– Geschädigter gegen Haftpflichtversicherung	
– Rücktrittsgründe, nachgeschobene	15	des Schädigers	21
20		178	
– Anzeigepflicht	15	– Adoptivkinder, früherer Versicherungsfall	1
– Rücktrittsgründe, nachgeschobene	15		
22		178 b	
– Wissenserklärungsvertreter	101	– therapeutisches Muskeltraining.....	158
		178 h	

– Kündigung bei Sozialversicherungspflicht ..	139
– Teilkündigung	98
180 a	
– Beweislast	13

PfIVersG (PFLICHTVERSICHERUNGSGESETZ)

§	S.
3 Nr. 3	
– Entscheidung des Versicherers	11

AHB (ALLGEMEINE HAFTPFLICHTVERSICHERUNGSBEDINGUNGEN)

§	S.
1 Nr. 1	
– Architekt	169
3 II 2	
– Befriedigungsvorrecht.....	171
5	
– Anerkenntnisverbot.....	30
5 Nr. 1	
– Architekt	169
5 Nr. 4	
– Sorgfaltspflichten des Versicherers	165

AKB (ALLGEMEINE KRAFTVERKEHRVERSICHERUNGS-BEDINGUNGEN)

§	S.
1 e	
– Trunkenheitsklausel.....	18
2 Abs. 1	
– Geltungsbereich, örtlicher.....	122
2 Abs. 2 b	
– Schwarzfahrt	111
2 b	
– Trunkenheitsklausel.....	18
7	
– Erkundigungspflicht	67
– Schock.....	77
10	
– Amtshaftung	70
– Benzinklausel	93
– Epileptiker.....	129
– Gebrauch des Fahrzeuges	93
– Ölschaden	93
12	
– Diebstahlvortäuschung	22
– Fahrzeugentwendung	195
– Unterschlagung	195

12 Nr. 1 I b

– Beweislast	
– Diebstahl, Nachweis	203

– Nachweis des äußeren Bildes.....	151
13 Abs. 7	
– Wiederbeschaffung entwendeter Gegenstände	124
23 Abs. 1	
– Epileptiker.....	129
25 Abs. 1	
– Epileptiker.....	129

AUB 61 (ALLGEMEINE UNFALLVERSICHERUNGSBEDINGUNGEN)

§	S.
8 II 1	
– ärztliche Feststellung, Zufallsbefund.....	159

AUB 88 (ALLGEMEINE UNFALLVERSICHERUNGSBEDINGUNGEN)

§	S.
1	
– Beweislast.....	13
1 III	
– Bewußtseinsstörung	82
2 I	
– Bewußtseinsstörung	82
2 II 2	
– autoerotische Handlungen	22
2 IV	
– Psychoklausel.....	193
7	
– Fristversäumung, Treuwidrigkeit	26
– Invaliditätsfeststellung, ärztliche	142
7 I 1	
– ärztliche Feststellung, Zufallsbefund.....	159
7 I Abs. 2 a	
– Teigliedverlust.....	57
7 I 3	
– Vorinvalidität	187
7 II	
– Übergangsleistung	61, 107, 115
7 IV	
– Bereicherungsanspruch, Ausschluß durch § 814 BGB.....	149
9	
– Untersuchungsverweigerung	87
10	
– Untersuchungsverweigerung	87
11 I, IV	
– Neufestsetzung.....	189
– Zinsanspruch	145

AERB 94 (EINBRUCHSDIEBSTAHLSICHERUNGSBEDINGUNGEN)

§	S.
---	----

1		1 Abs. 3	
– Gewaltanwendung	14	– Vertrauensarzt	35
VHB 74 (HAUSRATSVERSICHERUNGS- BEDINGUNGEN)		4 Abs. 7, 9	
§	S.	– Vertrauensarzt	35
6 Abs. 2		9 Abs. 3	
– Geltungsbereich, örtlicher.....	122	– Vertrauensarzt	35
VHB 84 (HAUSRATSVERSICHERUNGS- BEDINGUNGEN)		BUZ (BERUFSUNFÄHIGKEITZUSATZ- VERSICHERUNG)	
§	S.	§	S.
5		2	
– Beweislast	18	– Berufsunfähigkeit	117
– entwendete Sachen, Nachweis.....	48	– überobligationsmäßige Anstrengung.....	41
– Gewaltanwendung	14	AVB FÜR DIE ARBEITSUNFÄHIG- KEITZUSATZVERSICHERUNG (ALLGEMEINE VERSICHERUNGS- BEDINGUNGEN FÜR DIE ARBEITS- UNFÄHIGKEITZUSATZVERSICHERUNG)	
VGB 62 (VERSICHERUNGSBEDINGUNGEN WOHNGEBÄUDEVERSICHERUNG)		§	S.
§	S.	4 Nr. 2 g	
4 Nr. 1		– Psychoklausel.....	193
– Leitungswasserschaden	178	AVBR (ALLGEMEINE VERSICHE- RUNGSBEDINGUNGEN FÜR DIE REISEGEPÄCKVERSICHERUNG)	
VGB 88 (VERSICHERUNGSBEDINGUNGEN WOHNGEBÄUDEVERSICHERUNG)		§	S.
§	S.	2 Abs. 1	
6 Nr. 1		– Campingklausel	104
– Leitungswasserschaden	178	3 Abs. 2 b	
MB/KK (VERSICHERUNGSBEDINGUNGEN KRANKENVERSICHERUNG)		– Beherbergungsbetrieb	104
§	S.	AVBR 97 (ALLGEMEINE VERSICHE- RUNGSBEDINGUNGEN FÜR DIE REISEGEPÄCKVERSICHERUNG)	
1		§	S.
– therapeutisches Muskeltraining	158	3 Nr. 2 a, 2	
2		–Schmuck, sichere Verwahrung.....	180
– Adoptivkinder, früherer Versicherungsfall	1	AVBR 80/92 (ALLGEMEINE VERSICHE- RUNGSBEDINGUNGEN FÜR DIE REISEGEPÄCKVERSICHERUNG)	
MB/KK 94 (VERSICHERUNGSBE- DINGUNGEN KRANKENVERSICHERUNG)		§	S.
§	S.	1 Nr. 4	
1		– Photo- und Filmapparate	197
– erektile Störung (Viagra).....	162	11	
4 Abs. 6		– Flughäfen.....	115
– Schulmedizinklausel	181		
MB/KT 94 (VERSICHERUNGSBE- DINGUNGEN KRANKENTAGEGELD)			
§	S.		

ARB 75 (ALLGEMEINE BEDINGUNGEN FÜR DIE RECHTSSCHUTZVERSICHERUNG)	
§	S.
14	
– Begriff Versicherungsfall.....	79

ARB 94 (ALLGEMEINE BEDINGUNGEN FÜR DIE RECHTSSCHUTZVERSICHERUNG)	
§	S.
4 Nr. 1 a	
– Begriff Versicherungsfall.....	79

SGG (SOZIALGERICHTSGESETZ)	
§	S.
51	
– Kostenerstattungsanspruch	90
73	
– Prozeßvollmacht, schriftliche	168
153 Abs. 4	
– Anhörung vor Berufungszurückweisung	203
193	
– Kostenerstattungsanspruch	90

SGB V (SOZIALGESETZBUCH)	
§	S.
5 Abs. 9	
– Kündigung bei Sozialversicherungspflicht ..	138
27	
– erektile Störung (Viagra).....	162
27 a Abs. 1	
– künstliche Befruchtung	206
39	
– häusliche Eigensparnis.....	78
60	
– Fahrkosten	166

SGB VI (SOZIALGESETZBUCH)	
§	S.
43	
– Berufsunfähigkeit.....	117

SGB VII (SOZIALGESETZBUCH)	
§	S.
2	
– Arbeitsunfall, Bauherr	46
8	
– Wegeunfall	9
8 II Nr. 1	
– Wegeunfall, Abgrenzung Privatbereich.....	141

104	
– Bindungswirkung.....	157
– grob fahrlässige Herbeiführung	157
– Wegeunfall	9
– Vorsatzbegriff.....	190
106 Abs. 3	
– gemeinsame Betriebsstätte.....	18, 45, 161
108	
– unanfechtbare Entscheidung	75
110	
– Bindungswirkung.....	157
– Darlegungs- und Beweislast	69
– grob fahrlässige Herbeiführung	157
– Verstoß gg. Unfallverhütungsvorschriften	65

SGB X (SOZIALGESETZBUCH)	
§	S.
15	
– Hilfsbedürftigkeit rund um die Uhr.....	43
104	
– Erstattungsanspruch gegen Krankenversicherer	52
116	
– Ausschlußfrist	105
– Familienprivileg	63
– Feststellungsinteresse	72
– Feststellungsklage	85
– häusliche Eigensparnis	78
– Kenntniserlangung	105
– Pflegeversicherung (Verjährungsbeginn)	59
– Quotenvorrecht	37
– Zuständigkeitswechsel	59
– Zuzahlung	78
116 Abs. 4	
– Befriedigungsvorrecht	171

RVO (REICHSVERSICHERUNGSORDNUNG)	
§	S.
539	
– Arbeitsunfall, Bauherr	46
550	
– Wegeunfall	9
636	
– Verschuldensgrad	157
– Vorsatzbegriff.....	190
– Wegeunfall	9
640	
– Verschuldensgrad	157

ZPO (ZIVILPROZESSORDNUNG)	
§	S.
88	
– Prozeßvollmacht, schriftliche	168

141	
– Einbruchdiebstahl, entwendete Sachen, Nachweis	48
233	
– elektronische Kalenderführung	126
– Zustellungsverzögerung	152
253	
– Anschrift, ladungsfähige	17
256	
– Feststellungsinteresse	72
– Geschädigter gegen Haftpflichtversicherung des Schädigers	21
– Schmerzensgeld	89
– Verjährungsverzicht	121
270	
– Anschrift, ladungsfähige	17
– Fristwahrung	6
– Zustellung, demnächstige	6, 127
281	
– Bindungswirkung, fehlende	186
282	
– Diebstahl, Nachweis	203
286	
– Beweiswürdigung	177
– Diebstahl, Nachweis d. äußeren Bildes	151
– Diebstahlsvortäuschung	22
– Einbruchdiebstahl, entwendete Sachen, Nachweis	48
– gerichtliche Sachkunde	177
– Kfz-Schäden, mehrere Unfälle	128
– Strafverfahren	22
– Untersuchungsverweigerung	87
– Zeugenaussage, Glaubwürdigkeit	119
287	
– Kostenpauschale	84
– Schmerzensgeld, Bemessung	10
308	
– Schmerzensgeld, Bemessung	10
485	
– Beweisverfahren, selbständiges	43
528	
– Diebstahl, Nachweis	203
528 Abs. 3	
– mündliche Anhörung, Sachverständiger	137
546	
– Revision, Zulassung	36
794	
– gerichtlicher Vergleich ohne Vorlesungs- und Genehmigungsvermerk	38

6 Abs. 1 S. 1	
– Verfahrensdauer	167

**BRAO (BUNDESRECHTSANWALTSORD-
NUNG)**

§	S.
1	
– Unfallhelferring, Mandatsvermittlung	170
2	
– Unfallhelferring, Mandatsvermittlung	170

EMRK (EUROPÄISCHE MENSCHENRECHTSKONVENTION)	
Art.	S.